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STUDENCKIE TOWARZYSTWA NAUKOWE 
W CHARKOWSKIM INSTYTUCIE TECHNOLOGICZNYM 

II KIJOWSKIM INSTYTUCIE POLITECHNICZNYM 
NA POCZĄTKU XX WIEKU 

Działalność szkół wyższych związana jest z funkcjonowaniem w nich 
licznych towarzystw naukowych. W szkołach wyższych istniały towa-
rzystwa naukowe dwojakiego rodzaju: towarzystwa, których członka-
mi oprócz profesorów i wykładowców byli studenci oraz towarzystwa 
czysto studenckie, w których studenci pod kierownictwem opiekunów 
sami opracowywali poszczególne problemy naukowe. 

Przedmiot naszych badań stanowi działalność towarzystw studenckich 
w Charkowskim Instytucie Technologicznym (dalej: ChIT), założonym 
w roku 1885 i posiadającym wydziały mechaniczny i chemiczny, oraz 
w Kijowskim Instytucie Politechnicznym (dalej: KIP), zorganizowanym 
w 1898 r. i posiadającym wydziały: mechaniczny, chemiczny, inżynie-
ryjny i rolniczy. Dodajmy, iż analogiczne towarzystwa naukowe istniały 
również w innych szkołach wyższych Ukrainy: Charkowskim Instytucie 
Weterynaryjnym (od 1871 г.), w Kijowskim Instytucie Handlowym (od 
1906 r.) itp. 

Uzdolnieni i zainteresowani pracą naukową studenci zakładali to-
warzystwa naukowe i dzięki wymianie informacji i studiom nad naukową 
literaturą przedmiotu podnosili poziom swej wiedzy, co przyczyniało się 
do lepszego ich przygotowania zawodowego. Praca w towarzystwach nau-
kowych stanowiła istotne uzupełnienie wiedzy, jaką studenci zdobywali 
w toku zajęć na uczelni, i pobudzała umiejętności samodzielnego myśle-

Towarzystwa naukowe powstawały z inicjatywy studentów i postę-
powych wykładowców, którzy sumiennie traktowali swe obowiązki w za-
kresie przygotowania przyszłych specjalistów i pomagali choćby pewnej 
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grupie studentów dodatkowo poszerzać zakres ich wiedzy zawodowej. 
Pracą tych kółek kierowali czołowi profesorowie i wykładowcy. 

Zainteresowania naukowe studentów niejednokrotnie wyprzedzały 
programy zajęć w instytutach i obejmowały aktualne w danym czasie 
zagadnienia naukowe. Na przykład, studenci Charkowskiego Instytutu 
Technologicznego 19 września 1902 r. złożyli na ręce dyrektora Instytu-
tu prośbę o zezwolenie na utworzenie Studenckiego Towarzystwa Tech-
nicznego, kierowanego przez profesorów Dmitri ja Zwieriewa i G. A. Ła-
tyszewa1. Statut Studenckiego Towarzystwa Technicznego został za-
twierdzony 29 października 1902 r. na posiedzeniu komitetu naukowego 
Instytutu oraz przez Ministerstwo Oświecenia Publicznego. W 1902 r. 
Towarzystwo liczyło 189 członków, w 1903 r. — 232 2. 

Celem Studenckiego Towarzystwa Technicznego było — poprzez sa-
modzielną zespołową pracę członków towarzystwa w dziedzinie nauk 
technicznych — rozszerzanie wiedzy studentów oraz rozwój zaintereso-
wania techniką, a także nawiązanie ściślejszych kontaktów między stu-
dentami i wykładowcami oraz między samymi studentami na gruncie 
zainteresowań naukowo-technicznych3. Statut Towarzystwa przewidy-
wał możliwość utworzenia odrębnych sekcji i kółek, posiadających wła-
sne zasady działalności. Z biegiem czasu na ręce dyrektora Instytutu 
wpłynęły prośby o zezwolenie na założenie biblioteki studenckiej, którą 
kierowałby profesor A. A. Krasuski. W 1903 r. biblioteka liczyła 390 
woluminów. Przy Towarzystwie powstało również muzeum i gabinet 
światłodruku. 

Wybitni profesorowie i wykładowcy przygotowywali wykłady poświę-
cone najbardziej aktualnym problemom. W 1903 r. wykłady dla studen-
tów wygłosili: profesor Nikołaj Pilczikow — o „niewidzialnych promie-
niach" oraz profesor F. Wier — „o osiągnięciach w dziedzinie hutnictwa 
wielkopiecowego w Niemczech, zaprezentowanych na ostatniej wysta-
wie w Diisseldorfie". Studenci M. Korotkiewicz i A. Podwysocki przy-
gotowali do dyskusji referaty Terminologia i jej zastosowanie w meta-
lurgii oraz w obróbce metali i Chemia niskich temperatur 4. Członkowie 
Towarzystwa zapoznawali się z najnowszymi zdobyczami nauki i tech-
niki, ponieważ w owym czasie •— jak sami twierdzili — „technika na 
tyle szybko postępuje naprzód, reformy natomiast programów naucza-
nia w wyższych szkołach technicznych dokonywane są na tyle powol-
nie, że bez instytucji pomocniczych, w rodzaju towarzystw technicznych, 

1 Charkowskie Obwodowe Archiwum Państwowe (Charkowskij obłastnoj go-
sudarstwiennyj archiw; dalej: ChOGA), f. 770 op. 1, 1902 г., d. 432 k. 71. 

' „Sbornik tiechniczeskogo obszczestwa pri Char'kowskom tiechnołogiczeskom 
institutie" 1903 nr 1 (z 15 maja) s. 9. 

8 ChOGA, f. 770 op. 1, 1902 г., d. 424 k. 11-16. 
4 „Sbornik tiechniczeskogo obszczestwa..." nr 1 s. 9. 
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nie ma żadnej możliwości uzyskania pełnego obrazu wciąż rozwijającej 
się techniki" 5. 

W 1903 r. Towarzystwo zaczęło wydawać własny zbiór. Zakładając, 
że dla studentów specjalistycznych szkół wyższych zajęcia praktyczne 
„stanowią najistotniejszy czynnik w zakresie zdobywania przez studen-
tów wiedzy praktycznej" 6, członkowie Towarzystwa organizowali wy-
cieczki do przedsiębiorstw przemysłowych. W 1903 r. zorganizowano 
8 wycieczek studentów i wykładowców do zakładów przemysłowych w 
Pawłogradzie, Jekaterynosławiu, Baku, Groźnym, Moskwie, Połtawie, 
Trostiancu i innych. 

30 października 1910 r. komitet naukowy Instytutu zatwierdził statut 
sekcji chemicznej Studenckiego Towarzystwa Technicznego. 3 grudnia 
grupa studentów zainteresowanych rozwojem aeronautyki zwróciła się 
do komitetu naukowego z prośbą o powołanie przy Instytucie sekcji aero-
nautyki 7. Kierownictwo sekcji stawiało sobie za cel „rozwijanie zainte-
resowania aerografią (badaniami i opisem właściwości powietrza, nawi-
gacji powietrznej) i aerotechniką". Studenci studiowali literaturę ze 
wspomnianej dziedziny, analizowali projekty, nadesłane do Instytutu. Na 
przykład, omawiali nadesłany jeszcze w 1894 r. projekt porucznika Dmi-
trija Czernuszenko, który proponował zbudować statek powietrzny „leto-
-chod"8. Przeanalizowali też referat profesora Politechniki Petersbur-
skiej, Najdienowicza, wygłoszony na II Wszechrosyjskim Zjeździe Aero-
nautyki i poświęcony wykładaniu aeronautyki w wyższych szkołach tech-
nicznych. Właśnie w związku z tym referatem sekcja aeronautyki Stu-
denckiego Towarzystwa Technicznego 8 maja 1812 r. zwróciła się do ko-
mitetu naukowego z propozycją zorganizowania w Instytucie zajęć fa-
kultatywnych z zakresu aeronautyki, które obejmowałyby wykłady 
z aeronautyki, aerodynamiki, teorii stabilizacji lotu itp.9 Ponieważ ko-
mitet naukowy zwlekał z decyzją uruchomienia nowego cyklu wykładów, 
31 grudnia 1912 r. Studenckie Towarzystwo Techniczne skierowało do 
dyrekcji Instytutu ponowną prośbę. 

Sekcja osiągała znaczne sukcesy w swej pracy, toteż w 1912 r. jej 
kierownictwo wystąpiło z wnioskiem o nadanie sekcji imienia kapitana 
L. Macewicza, absolwenta Charkowskiego Instytutu Technologicznego 10. 
Leon Macewicz (pochodzący z guberni kijowskiej) w latach nauki w In-

5 Tamże, s. 13. 
6 Tamże, s. 78. 
7 ChOGA, f. 770 op. 1, 1910 г., d. 728 к. 1. 
s Tamże, 1894 г., d. 208 k. 1-38. 
9 Tamże, 1912-1916 г., d. 728 k. 4-5. 
10 Centralne Państwowe Archiwum Historyczne ZSRR (Centralnyj gosudar-

stwiennyj istoriczeskij archiw SSSR, dalej: CGIA SSSR), f. 1281 op. 187, 1912 г., 
d. 46 k. 8. 
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stytucie (1895-1901) jako student II roku został wraz z innymi studentami 
i wykładowcami wysłany na wystawę do Niżnego Nowogrodu. Mace-
wicz nie zdołał wprawdzie ukończyć V-go roku, ponieważ został powo-
łany do służby liniowej zgodnie z pierwszą kategorią do ukończenia 
43-go roku życia, jednakże uzyskał zezwolenie na złożenie obowiązko-
wych egzaminów i obronił projekt (15 czerwca 1901 r.) uzyskawszy ty-
tuł inżyniera-technologa 11. 

Komitet naukowy Instytutu, a w ślad za nim Ministerstwo Oświece-
nia Publicznego, zatwierdzili nowy statut sekcji aeronautyki i nadali 
jej imię kapitana L. Macewicza12. Przez długie lata przewodniczącym 
sekcji aeronautyki był jeden z najwybitniejszych profesorów Instytutu, 
Gieorgij Proskura. Sekcja organizowała posiedzenia otwarte i zamknięte 
(w 1915 r. odbyło się siedem takich posiedzeń)13, wieczory aerograficzne, 
wystawy, odbywała zajęcia w laboratoriach i pracowniach Instytutu. Jej 
członkowie uczyli się latać na aeroplanach, balonach i szybowcach; sek-
cja organizowała też publiczne loty. Członkowie sekcji publikowali swe 
prace w zbiorach Studenckiego Towarzystwa Technicznego, organizowali 
wycieczki. Sekcje i towarzystwa techniczne prowadziły wymianę litera-
tury z innymi instytutami. W 1902 r. Studenckie Towarzystwo Tech-
niczne otrzymało wydawnictwa szkoły wyższej w Jekaterynosławiu oraz 
Instytutu Politechnicznego w Petersburgu u . 

Sekcja prowadziła dział literatury aeronautycznej przy bibliotece Stu-
denckiego Towarzystwa Technicznego. Liczba członków sekcji rosła 
z każdym rokiem. Prośbę o zorganizowanie w Instytucie cyklu wykładów 
z dziedziny aeronautyki podpisało 97 członków sekcji, a w roku 1916, 
gdy zdołano wreszcie uzyskać zgodę na prowadzenie takich wykładów 
w Instytucie 15, sekcja liczyła już 900 osób 16. 

Do tego czasu w wielu wyższych szkołach technicznych wykładano 
już aeronautykę i utworzono laboratoria, przygotowujące kadry przysz-
łych specjalistów z tej dziedziny. Instytuty politechniczne w Petersbur-
gu, Rydze i Kijowie zorganizowały zajęcia fakultatywne z podstaw aero-
nautyki i lekkich elementów oprzyrządowania 17. Konieczne było utwo-
rzenie laboratorium aerodynamicznego o charakterze naukowym, wy-
posażonego w tunel aerodynamiczny wraz z odpowiednią aparaturą po-

11 ChOGA, f. 770 OD. 2, 1835 г., d. 1281 k. 1-27. 
12 Ustaw aerosiekcyi imieni kapitana L. M. Macyjewicza tiechniczeskogo stu.-

dienczeskogo obszczestwa pri Char'kcwskom tiechnołogiczeskom institutie. C h a r ' k o w 
1913 s. 6. 

13 ChOGA, f. 770 op. 1, 1916 г., d. 833 к. 38. 
14 Tamże, 1902 г., d. 424 к. 10; 1912-1916 г., d. 728 к. 2. 
15 CGIA SSSR, f. 1276 op. 10, 1914 г., d. 968 к. 2. 
16 ChOGA, f. 770 op. 1, 1916 г., d. 833 к. 37. 
17 CGIA SSSR, f. 1276 op. 10, 1914 г., d. 968 к. 5. 
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miarową 18. Studenci nie tylko zapoznawali się z podstawami aerodyna-
miki, lecz również sami konstruowali podobną aparaturę i wypróbowy-
wali ją. 

Komitet naukowy Charkowskiego Instytutu Technologicznego 1 lute-
go 1914 r. powołał sekcję chłodnictwa 1!). Na zajęciach studenci wymie-
niali literaturę i prowadzili posiedzenia otwarte. Sekcja stawiała sobie 
za cel przestudiowanie interesującej ją dziedziny od strony naukowo-
-technicznej, przygotowywanie, wygłoszenie i publikację referatów i prac 
naukowych. Studenci zamierzali zorganizować wycieczki do zakładów 
przemysłowych, posiadających urządzenia chłodnicze20. Czynnikiem 
sprzyjającym powołaniu takiej sekcji, której statut studenci omawiali 
na ogólnym zebraniu już w grudniu 1913 г., był niewątpliwie V Zjazd 
Chłodnictwa i wystawa, zorganizowana w Charkowie od 29 kwietnia do 
2 maja 1912 r . 2 1 W zjeździe, który odbywał się w Moskwie, uczestniczył 
założyciel sekcji, G. Skworcow, dwukrotnie — w styczniu i w marcu 
1913 r. wygłaszający referaty z dziedziny chłodnictwa na posiedzeniach 
Studenckiego Towarzystwa Technicznego. Założenie sekcji oraz jej dzia-
łalność znacznie wyprzedziło poczynania Ministerstwa Oświecenia Pub-
licznego, które dopiero w roku akademickim 1915/1916 na prośbę ko-
mitetu naukowego Instytutu wprowadziło cykl wykładów z dziedziny 
chłodnictwa. 

Od 30 października 1910 r. przy Studenckim Towarzystwie Tech-
nicznym działała sekcja chemiczna 22. Prowadziła bardzo aktywną dzia-
łalność i w 1915 r. liczyła już 557 członków23. W 1915 r. przy Towa-
rzystwie istniała też sekcja fotografii, licząca 168 członków. Studenckie 
Towarzystwo Techniczne organizowało posiedzenia otwarte i corocznie 
dokonywało podsumowania wyników swej działalności. Dla uczczenia 
13 rocznicy powstania Towarzystwa, na przykład, na zebraniu ogólnym 
24 stycznia 1915 r. student P. Troicki wygłosił referat Symbolika mate-
matyczna zjawisk psychicznych 2i. 

Studenci wszystkich wyższych szkół technicznych dążyli do rozsze-
rzenia swej wiedzy specjalistycznej. W Kijowskim Instytucie Politech-
nicznym kółka naukowe rozpoczęły swą działalność praktycznie w 1903 г., 
jednakże zachowało się, niestety, mało wiadomości o ich pracy. Studen-
ckie kółko chemiczne powstało z inicjatywy profesora Michaiła Kono-

18 Tamże, k. 6. 
l e ChOGA, f. 770 op. 1, 1916 г., d. 809 k. 42. 
20 Ustaw siekcyi po chołodilnomu diełu tiechniczeskogo studienczeskogo obsz-

czestwa pri Char'kowskom tiechnołogiczeskom institutie. Char 'kow 1914 s. 7. 
21 ChOGA, f. 770 op. 1, 1913 г., d. 764 к. 3. 
22 Tamże, 1915 г., d. 809 к. 3. 
23 Tamże, d. 833 к. 37. 
24 Tamże, 1916 г., d. 833 к. 34. 
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wałowa25, organizatora seminariów ze studentami. Studenci wygłaszali 
referaty z różnych dziedzin chemii26. 

Zachowały się dokumenty świadczące o istnieniu w roku akademickim 
1905-1906 kółka mechanicznego. W tym czasie została przy nim utwo-
rzona — z inicjatywy profesora M. Artiemjewa — sekcja aeronautyki. 
Jej przewodniczącym został w 1903 r. profesor Nikołaj Diełone, a staro-
stą student wydziału mechanicznego, W. Bobrow (późniejszy rektor KIP 
i dyrektor Kijowskiego Instytutu Lotnictwa)27. 

Czynnikiem aktywizującym działalność kółka — według świadectwa 
N. Diełone — był wykład profesora Uniwersytetu Moskiewskiego, N. Żu-
kowskiego, wygłoszony w grudniu 1908 r. w Kijowie. Na prośbę stu-
dentów wkrótce po tym N. Diełone wygłosił wykład o podobnej treści 
w laboratorium fizycznym KIP 28. 

Członkowie kółka aeronautyki — podobnie jak członkowie innych 
sekcji — wygłaszali komunikaty, budowali modele i latali na nich, ku-
powali potrzebną im literaturę, prenumerowali czasopisma aeronautycz-
ne w języku francuskim i niemieckim. 

W ramach sekcji pracowały różne komisje: komisja do rozpatrywa-
nia projektów, komisja muzealna i komisja administracyjna, zbierająca 
pieniądze na budowę tunelu aerodynamicznego. 

Rada Kijowskiego Instytutu Politechnicznego 14 III 1914 zatwier-
dziła i przekazała do zatwierdzenia przez Ministerstwo Oświecenia Pub-
licznego regulamin zajęć z zakresu aeronautyki. Kółko aeronautyczne 
rozszerzało swe kompetencje: mogło przyjmować na członków „osoby 
nie mające nic wspólnego z Instytutem, pragnące jednakże uczestniczyć 
w działalności kółka, któremu udzielono [...] prawa do wypracowywania 
kapitału" 29. Było to silnym bodźcem dla miłośników aeronautyki. 

Z inicjatywy profesora Nikołaja Diełone i pod naciskiem zaintereso-
wanych daną dziedziną wiedzy studentów od jesieni 1909 r. wprowa-
dzono w Kijowskim Instytucie Politechnicznym nieobowiązkowy cykl 
wykładów z aeronautyki. W raporcie złożonym na ręce rektora KIP pro-
fesor zwracał uwagę na okoliczność, że jest to najtańszy sposób zorga-
nizowania studiów w tym zakresie 30. Aby osiągnąć dobry poziom nau-
czania, należy utworzyć i wyposażyć laboratorium, zapewnić studentom 

26 Centralne Państwowe Archiwum Historyczne USRR (Centralnyj gosudar-
stwiennyj istoriczeskij archiw USSR; dalej: CGIA USSR), f. 442 op. 637, 1908 г., 
d. 1 к. 243-245. 

28 Oczerk razwitija i sowriemmiennogo sostojanija chimiczeskogo otdielenija. 
Pod red. W. G. Szaposznikowa. Kijew 1913 s. 189. 

27 S. I. K a r a c u b a : Kyjiws'ke towarystwo powitropławannia. „Narysy z isto-
ri j i pryrodoznawstwa i techniky" 1972 wyp. 16 s. 77. 

28 Iz istorii Kijewskogo politechniczeskogo instituta. T. 1. Kijew 1961 s. 246. 
23 CGIA USSR, f. 442 op. 640, 1910 г., d. 304 к. 2. 
80 Iz istorii Kijewskogo politechniczeskogo..., s. 247. 



Studenckie towarzystwa naukowe.. 319 

aeroplan, szybowiec itp. Wymagało to sumy rzędu 14 000 rb. jednokrot-
nie oraz 1000 rb. rocznie31. Istniejące w KIP kółko stało się trzonem 
Kijowskiego Towarzystwa Aeronautycznego. Na wykłady z teorii lot-
nictwa uczęszczało 200 studentów — członków kółka. Inicjatorem wielu 
poczynań Towarzystwa był jego założyciel — profesor Diełone, który 
wraz ze swymi synami zbudował kilka szybowców32. W maju 1910 r. 
w Kijowie zaprezentowano samolot z silnikiem benzynowym. Jego kon-
struktorem był wykładowca Politechniki Kijowskiej, A. Kudaszew. 
23 maja (5 czerwca) na hipodromie w Syriecku Kudaszew dokonał pierw-
szych lotów na swym samolocie 33. 

Duże zasługi dla rozwoju lotnictwa położył student Kijowskiego In-
stytutu Politechnicznego, Igor Sikorski. W 1913 r. skonstruował ciężki, 
czterosilnikowy samolot „Ilja Muromiec" 34. Kijowskie Towarzystwo Aero-
nautyczne — jako jedno z pierwszych w Rosji •— wychowało wielu wy-
bitnych konstruktorów: D. Grogorowicza, A. Kudaszewa, A. Karpieku, 
A. Swiesznikowa, braci Kasjanienko, P. Niestierowa, F. Tierieszczenkę 
i innych 35. 

Członkowie kółka prowadzili zakrojoną na szeroką skalę działalność 
propagatorską wśród mieszkańców Kijowa. Organizowane z udziałem 
studentów i wykładowców w latach 1909-1913 publiczne wykłady bu-
dziły zainteresowanie miłośników lotnictwa. „Około 30 kompetentnych 
wykładowców, rekrutujących się spośród profesorów i wykładowców In-
stytutu Politechnicznego i Uniwersytetu, pilotów wojskowych i przo-
dujących konstruktorów Towarzystwa [Kijowskiego Towarzystwa Aero-
nautycznego — J. S.] dwa razy w tygodniu wygłaszali wykłady [...]. 
Sekretarz Rady KTA, G. Ryndyk, i członek komitetu sportowego KTA, 
G. Adler, cotygodniowo na zebraniach [...] dokonywali przeglądu nowo-
ści literatury światowej i krajowej. Dwa razy w miesiącu komitet nau-
kowo-techniczny Kijowskiego Towarzystwa Aeronautycznego organizo-
wał konwersatoria i konsultacje" 36. 

Baza naukowo-techniczna kółka aeronautyki Kijowskiego Instytutu 
Politechnicznego, które stanowiło część Kijowskiego Towarzystwa Aero-
nautycznego, stała się podstawą rozwoju lotnictwa w Rosji. W latach 
I wojny światowej w warsztatach KIP wytwarzano i remontowano sa-
moloty. 

31 Tamże. 
82 „Kijewskaja mysi" 1909 z d. 22 (9) sierpnia i 3 września (21 sierpnia). 
38 S. I. K a r a c u b a , dz. cyt., s. 79. 
84 S. A b a r b a r c z u k : Bila wytokiw awiaciji. „Weczornij Kyjiw" 1983 z dn. 

10 listopada. 
85 Trudy instituta istorii jestiestwoznanija i tiechniki AN SSSR. Moskwa 1962 

s. 45. 
11 S. I. K a r a c u b a , dz. cyt., s. 80. 
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Kółko aeronautyki KIP wznowiło swą działalność w 1923 г. jako lot-
nicze towarzystwo naukowe. 

Począwszy od 1909 r. towarzystwa naukowe, działające przy KIP, 
ożywiły swą działalność i zaczęły składać pisemne lub ustne sprawozda-
nia ze swych poczynań zarówno wobec swych członków, jak i przed 
władzami uczelni. Zgodnie z rozporządzeniem Ministerstwa Oświecenia 
Publicznego towarzystwa miały obowiązek zarejestrowania się i zatwier-
dzenia w wydziałach ochrany Ministerstwa Spraw Wewnętrznych. Za-
lecano wybierać do zarządów kółek przodujących profesorów Instytutu. 
Prezesem kółka inżynieryjnego został w 1909 r. profesor Jewgienij Pa-
ton37, w roku 1912 — G. Dubiler38; do zarządu kółka chemicznego wy-
brano w 1909 r. Lwa Pisarzewskiego. Na tymże posiedzeniu członkowie 
kółka postanowili nadać mu nazwę „kółko chemiczne imienia Michaiła 
Konowałowa", dla uczczenia ulubionego profesora3e. W 1908 r. na ho-
norowego prezesa kółka agronomicznego wybrano profesora Piotra Slez-
kina 40. 

W ramach kółek agronomicznego, inżynieryjnego i chemicznego dzia-
łały sekcje, zajmujące się organizacją wykładów, praktyk, sprawami wy-
dawniczymi, wycieczkami, sekcje muzealne i biblioteczne. Działalność 
swą rozpoczynały w różnym czasie. W roku 1909-1910 przy kółku inży-
nieryjnym działała sekcja zajmująca się organizacją wykładów oraz re-
dakcja pisma „Listok". Od pierwszej połowy 1910 r. rozpoczęły dzia-
łalność sekcje wydawnicze, zajmujące się przygotowywaniem i publika-
cją podręczników. Od 1911 r. działał wydział muzealny oraz biuro orga-
nizacji praktyk, a także sekcja organizacji wycieczek i biblioteczna. 

W roku akademickim 1909/1910 przeprowadzono sześć zebrań ogól-
nych kółka inżynieryjnego, na których wygłoszono osiem referatów. Po 
każdym zebraniu liczba członków kółka zwiększała się. Przeciętnie w 
każdym zebraniu uczestniczyło ponad 80 studentów. W zebraniach brali 
udział profesorowie Instytutu: Jewgienij Paton, Stiepan Timoszenko, 
G. Dubiler, Michaił Iwanow, wykładowcy P. Riabcewicz, N. Tierpugow 
i inni. Referaty wygłaszali zarówno studenci, jak i wykładowcy. Profe-
sor G. Dubiler 26 stycznia 1910 r. wygłosił referat o planowaniu prze-
strzennym miast, dążąc do wykształcenia u studentów poczucia odpo-
wiedzialności za projekty miast i poszczególnych obiektów architekto-
nicznych i rozwijania w studentach zasad myślenia naukowego. 6 kwiet-
nia 1910 r. profesor Stiepan Timoszenko wygłosił referat Nowe metody 

и Kijewskij politechniczeskij institut. Inżeniernyj krużok. Otczot o diejatiel-
nosti inżeniernogo krużka za 1909-1910 gg. Kijew 1910 s. 3. 

88 Kijewskij politechniczeskij institut. Otczot o diejatielnosti inżeniernogo kruż-
ka za 1911-1912 akadiemiczeskij god. Kijew 1912 s. 3. 

8J Oczerk razwitija i sowriemiennogo sostojanija..., s. 189. 
40 Agronomiczeskij krużok pri KPI. Kijew 1913 s. 18. 
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rozwiązywania problemu wytrzymałości. Studenci Czałyszew, Gince 
i Wierisacki w różnym czasie wygłosili referaty na temat odporności ma-
teriałów 41. Ogółem w 1910 r. w Kijowskim Instytucie Politechnicznym 
działało 51 studenckich organizacji naukowych 42. 

Ważkim osiągnięciem w działalności kółek naukowych Kijowskiego 
Instytutu Politechnicznego było połączenie teorii z zajęciami praktycz-
nymi. W roku akademickim 1911-1912 profesor M. Woropajew wygłosił 
referat Wytrzymałość i okres trwałości szyn kolejowych dla przyszłych 
inżynierów, zainteresowanych budową i wyposażeniem nowych stacji 
kolejowych. Wkrótce po wysłuchaniu referatu członkowie kółka odwie-
dzili stację kolejową Żmierinka, gdzie zapoznali się z rozmieszczeniem 
linii kolejowych, centralną zwrotnicą, budynkiem stacyjnym i innymi 
wyspecjalizowanymi systemami, co w przyszłości było dla nich przy-
datne przy przygotowywaniu i wykonywaniu projektów stacji kolejo-
wych. 

Członkowie kółka inżynieryjnego interesowali się również nowymi bu-
dowami na terenie Kijowa. Student I. Szabadin złożył relację o „budo-
wie kolejowych magazynów celnych i wiaduktu kolejowego nad ulicą 
Biezakowską [obecnie ul. Międzynarodówki Komunistycznej] w Kijo-
wie". 

Przodujący wykładowcy KIP składali członkom kółka swojego rodza-
ju sprawozdania z budów, którymi sami kierowali, oraz organizowali wy-
cieczki na nie. Według projektu profesora N. Ryżkowa wznoszono w 
owym czasie potężny gmach audytorium Instytutu Handlowego. Stu-
denci zapoznali się z nowymi rozwiązaniami przestrzennymi oraz obej-
rzeli strop budynku z żelazobetonu i zwiedzili muzeum towaroznawstwa. 

Przyszli inżynierowie poznawali podstawy budownictwa techniczne-
go, co przyczyniało się do rozwijania umiejętności myślenia techniczne-
go. Przez długie lata kijowska rada miejska na swych posiedzeniach 
rozpatrywała projekt budowy nowego systemu kanalizacyjnego dla Ki-
jowa. W listopadzie 1911 r. członkowie kółka wraz z profesorem W. Iwa-
nowem zapoznali się z nową metodą sztucznego obniżania poziomu wód 
gruntowych w celu budowy rezerwuaru zbiorczego w kijowskiej prze-
pompowni wody. 

Wybitny specjalista w dziedzinie budowy mostów, profesor J. Paton, 
był kierownikiem budowy mostu Czerkaskiego na Dnieprze. Studenci 
odwiedzili plac budowy, gdzie zapoznali się z montażem kratownicy 
i niepneumatycznym nitowaniem mostu. Po upływie pewnego czasu stu-
dent A. Siwołap zademonstrował na posiedzeniu kółka diapozytywy, 

41 Kijewskij politechniczeskij institut. Inżeniernyj krużok. Otczot o diejatiel-
nosti inżeniernogo krużka za 1909-1910 uczebnyj god. Kijew 1910 s. 3. 

« CGIA USSR, f. 442 op. 860, 1910 г., d. 71 к. 3. 



322 J. Stiepanowicz 

przedstawiające prace przy budowie kesonów mostu43. Był to nowy spo-
sób budowy podstawy mostu, po raz pierwszy zastosowany na budowie 
mostu Czerkaskiego. 

W Kijowskim Instytucie Politechnicznym nie wykładano wówczas 
chłodnictwa. Członkowie kółka zainteresowali się tą nową dziedziną tech-
niki. Razem z profesorem W. Iwanowem odwiedzili budowę rynku Be-
sarabskiego w Kijowie, gdzie prowadzono prace przygotowawcze do in-
stalacji urządzeń chłodniczych 44. 

W latach 1910-1912 sekcja podręczników wydała za pieniądze studen-
tów Mapy szkoleniowe na czterech planszach w celu prowadzenia ćwi-
czeń w zakresie rysunku topograficznego i ćwiczeń na powierzchni zie-
mi, wykłady I. Lewickiego z podstaw geodezji, wykresy z dziedziny geo-
metrii wykreślnej, plany portów i inną potrzebną literaturę45. 

W wydawanej przez kółko gazecie „Listok" jego członkowie zamiesz-
czali swe artykuły z dziedziny mechaniki, umocnienia wąwozów i inne. 
Publikowano sprawozdania z wycieczek i przeglądy nowości literatury 
technicznej46. 

Składki członkowskie studentów przeznaczano też na uzupełnienie 
zbiorów muzeum inżynieryjnego. Eksponowano w nim nowe materiały 
budowlane, różne modele pieców hutniczych itp.47 

W celu lepszego przygotowania studentów do przyszłej pracy w wyż-
szych szkołach technicznych przewidywano jedno- lub dwumiesięczną 
praktykę w zakładach przemysłowych, jednakże kierownictwo uczelni nie 
było obowiązane zajmować się wyszukiwaniem zakładów i fabryk, które 
przyjęłyby praktykantów. Studenci sami poszukiwali miejsc praktyki. 

W latach 1909-1919 zakrojoną na szeroką skalę działalność rozwinęło 
biuro organizacji praktyk dla studentów — członków kółka inżynieryj-
nego. Biuro nawiązało kontakty z ziemstwami, naczelnikami miast, pry-
watnymi przedsiębiorcami i właścicielami, prosząc o przyjęcie studen-
tów na praktykę. W wyniku rozesłania 775 „apeli" w 1910 r. kółko in-
żynieryjne mogło zapewnić 43 miejsca na odbycie praktyki. Propozycje 
zatrudnienia studentów-praktykantów nadesłały ziemstwa, organizacje 
inżynieryjno-budowlane, instytucje i biura kolejowe48. W roku akade-
mickim 1911-1912 otrzymano już 51 propozycji dla 133 studentów49. Na 

4S Kijewskij politechniczeskij institut. Otczot o diejatielnosti prawlenija Inże-
niernogo krużka za 1911-1912 akadiemiczeskij god. Kijew 1912 s. 11. 

44 Tamże, s. 15-16. 
45 Tamże, s. 11. 
4S Tamże, s. 13. 
47 Tamże, s. 20. 
« Kijewskij politechniczeskij institut. Inżeniernyj krużok. Otczot o diejatiel-

nosti inżeniernogo krużka za 1909-1910 uczebnyj god. Kijew 1910 s. 7. 
49 Kijewskij politechniczeskij institut. Inżeniernyj krużok. Nakaz komissii po 



Studenckie towarzystwa naukowe. 323 

działalność w zakresie wyszukiwania miejsc na odbycie praktyk pozy-
tywnie wpłynęło wzbogacenie „skarbu" biura. Każdy student, który uzy-
skał praktykę dzięki pomocy biura, oddawał na jego potrzeby 6°/» swych 
zarobków. Pieniądze te przeznaczano na niezbędne wydatki biurowe50. 

Podobne biuro zorganizowało również kółko agronomiczne przy Ki-
jowskim Instytucie Politechnicznym. W 1910 r. zaledwie 10 studentów 
miało możność odbycia letniej praktyki51. W roku 1912 dzięki wysiłkom 
biura zapewniono już miejsca dla 60 studentów — członków kółka agro-
nomicznego. W 1913 r. praktykę letnią umożliwiono 165 studentom52. 

Wzmiankę o działalności podobnej komisji do spraw praktyk znajdu-
jemy również w aktach Charkowskiego Instytutu Technologicznego, brak 
jednakże bliższych informacji o jej pracy. Komisję utworzono 20 listopa-
da 1910 r. Dokumenty archiwalne świadczą o tym, że działała ona do 
1916 r. 53 

Na posiedzeniach kółka agronomicznego wygłaszano referaty i skła-
dano sprawozdania z praktyk. Podobnie jak w innych kółkach, również 
w kółku agronomicznym wykłady dla studentów wygłaszali profesoro-
wie i wykładowcy Instytutu. Na posiedzeniu kółka w roku akademickim 
1903-1904 profesor Władimir Bażajew wygłosił Pozdrowienia dla kółka 
(jego zadania i znaczenie). Prawie corocznie dokonywał on podsumowa-
nia wyników działalności kółka i nakreślał program pracy na rok na-
stępny. 

Członkowie kółka agronomicznego stale omawiali najnowsze osiągnię-
cia w dziedzinie hodowli zwierząt i agronomii. W roku akademickim 
1903-1904 profesor Siergiej Iwanow wygłosił referat O mechanizmach 
dziedziczenia cech nabytych. Student W. Kołkunow — późniejszy czło-
nek Akademii Nauk — opowiedział o nowej dziedzinie agronomii •— se-
lekcji — w referacie Nowe możliwości selekcji traw na podstawie cech 
anatomiczno-fizjologicznych. Studenci T. Wachnowicz, W. Boturin, J. Gui-
le, Gandin, Jariemienko i inni złożyli sprawozdania z praktyk letnich. 
W miarę wzrostu liczby miejsc odbywania letnich praktyk studenckich, 
oferowanych przez biuro kółka agronomicznego, sprawozdania takie cie-
szyły się rosnącym powodzeniem. Nawet w statucie stowarzyszenia za-
mieszczono punkt, mówiący o tym, że studenci, którzy wyjechali na prak-
tykę dzięki pomocy biura, „powinni złożyć sprawozdanie" 54. W latach 
1908-1911 przygotowano referaty, poświęcone działalności ziemstw w 

prikazaniju letnich praktik i spisok praktik, postupiwszich w 1912-1913 uczebnom 
godu. K i j ew 1913 s. 3. 
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zakresie agronomii oraz pracy stacji selekcyjnych, które niedługo przed-
tem zostały utworzone, a zwłaszcza stacji charkowskiej. Ożywienie dzia-
łalności kółka przyczyniało się do wzrostu zainteresowania agronomią 
wśród studentów, na posiedzeniach kółka rozpatrywano bardzo szeroki 
wachlarz problemów, które niejednokrotnie znacznie wyprzedzały pro-
gramy nauczania i cykle wykładów. Liczebność członków kółka stale 
rosła. W roku akademickim 1903-1904 liczyło ono 77 członków, w roku 
1912 — 225, w roku 1913 — 325 55. 

Przy kółku agronomicznym — podobnie jak przy innych — utwo-
rzono bibliotekę, której zbiory uzupełniano dzięki skromnym składkom 
członkowskim studentów i sumom, ofiarowanym przez osoby prywatne 
i profesorów. Kółko otrzymywało czasopisma specjalistyczne: „Agrono-
miczeskij żurnał", „Wietierinarija", „Żywotnowodstwo", Ziemledielije", 
„Płodowodstwo", „Pczełowodstwo", „Pczeła", „Pczełowod", „Pczełowod-
naja żyzń", „Chleborob" i inne, ogółem 91 tytułów. Ponadto w 1913 r. 
biblioteka kółka liczyła 2200 woluminów, 7 sprawozdań z praktyk stu-
denckich, gromadziła też sprawozdania z wycieczek, referaty na różne 
tematy oraz inną literaturę 56. 

Kółko argronomiczne nie wydawało własnego organu prasowego, ale 
niektóre sprawozdania, notatki, referaty i komunikaty członkowie kółka 
i profesorowie zamieszczali w tygodniku „Choziajstwo", wydawanym 
przez Południoworosyjskie Towarzystwo Popierania Rolnictwa i Prze-
mysłu Rolnego 57. 

W różnym czasie w ramach kółka działało biuro agronomii społecz-
nej, które organizowało sekcje rolnictwa i zootechniki, stawiające sobie 
za cel udzielanie pomocy agronomom-praktykom. Jednakże przez 10 lat 
istnienia kółka nie przygotowano i nie wygłoszono ani jednego referatu 
poświęconego zagadnieniom teorii i praktyki współpracy58. 

W działalności tego biura szczególnie dała się zaobserwować więź 
z praktyczną działalnością. Podczas praktyk letnich i wycieczek studen-
ci uczestniczyli w życiu gospodarstw. W roku akademickim 1912-1913 
zorganizowano 11 takich wycieczek — na zjazd rolniczy w Jekateryno-
sławiu, do różnych instytucji rolniczych i do gospodarstw59. 

Zagadnienie stałego powiązania pracy kółka z działalnością prak-
tyczną rozpatrywali także członkowie i zarząd kółka chemicznego, w któ-
rego ramach również pracowała komisja do organizacji wycieczek. 
W 1913 r. członkowie kółka chemicznego odwiedzili różne fabryki i za-

65 Tamże, s. 7-10. 
60 Tamże, s. 28. 
57 „Choziajstwo" 1906 n r 6, 8; 1907 nr 7, 18; 1908 nr 5, 6, 7, 45, 50; 1910 nr 2; 
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kłady przemysłowe Kijowa: cementownię, rafinerię ropy naftowej, zakła-
dy olejowe, zakłady garbarskie i inne, gdzie poznawali tajniki produk-
cji 60. 

Biblioteka kółka chemicznego działała na tych samych zasadach, na 
jakich działały biblioteki kółek inżynieryjnego i agronomicznego. Otrzy-
mywała ona zaprenumerowane czasopisma, zapisy cyklów wykładów, któ-
re nie zostały wydane drukiem, dokonywane przez studentów oblicze-
nia kotłów parowych, fabryk, zakładów przemysłowych i inne. W 1913 r. 
kółko wydało na swój koszt Tablicę układu okresowego pierwiastków, 
Zeszyty z analizy ilościowej, pracę Ogrzewanie i wentylacja, wykłady 
z termodynamiki, technologii substancji odżywczych oraz inne podręcz-
niki i wykłady, potrzebne studentom do przygotowania się do zajęć 
i egzaminów 61. W roku akademickim 1909-1910 na posiedzeniach kółka 
odczytano około 30 referatów zarówno wykładowców, jak i studentów. 
W filozofii toczyła się wówczas walka między materializmem a idealiz-
mem. Znaczna część chemików deklarowała się jako materialiści. Za-
gadnienia te interesowały także członków kółka chemicznego. Na posie-
dzeniu kółka wygłoszono i przedyskutowano referat Filozofia chemii 
i inne referaty. Profesorowie i wykładowcy, którzy uczestniczyli w dzia-
łalności kółka chemicznego, rozpatrywali zagadnienia przygotowywania 
przyszłych specjalistów według nowego systemu nauczania, z podziałem 
na przedmioty. Profesorowie Michaił Tichwinski i Władimir Szaposzni-
kow wygłosili na posiedzeniach kółka referaty poświęcone temu zagad-
nieniu 62. 

Od czasu do czasu istniejące przy kółku chemicznym muzeum tech-
nologii chemicznej wzbogacało się o nowe eksponaty, głównie dzięki da-
rowiznom. Jednakże studenci nie mogli korzystać z eksponatów i kolek-
cji poświęconych przemysłom celulozowemu, papierniczemu, olejowe-
mu, asfaltowemu, tekstylnemu, betonowemu i innym, ponieważ muzeum 
nie dysponowało własnym pomieszczeniem (podobnie jak większość kó-
łek) i przechowywało eksponaty w piwnicy. 

Na podstawie przytoczonych powyżej przykładów możemy zatem 
stwierdzić, że istniejące przy wyższych uczelniach technicznych studen-
ckie towarzystwa naukowe stawiały sobie zadanie podnoszenia poziomu 
naukowego i kwalifikacji zawodowych, zapoznawanie swych członków 
z literaturą naukową oraz połączenie pracy naukowej z działalnością prak-
tyczną. Większość kółek i towarzystw studenckich działających przy spe-
cjalistycznych szkołach wyższych na Ukrainie starała się przybliżyć przy-
szłym specjalistom działalność praktyczną oraz problemy produkcji po-

60 Oczerk razwitija i sowriemiennogo sostojanija..., s. 196-198. 
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przez organizację praktyk, przygotowywanie i omawianie referatów nau-
kowych, samodzielną pracę w laboratoriach. Na posiedzeniach kółek wy-
stępowali najlepsi inżynierowie-specjaliści, którzy dzielili się ze studen-
tami swym doświadczeniem, opowiadali im o swej działalności praktycz-
nej. 

Przodujący uczeni — profesorowie i wykładowcy — pomagali stu-
denckim towarzystwom naukowym w ich działalności, wygłaszali refe-
raty, nakreślali programy działania, aktywnie uczestniczyli w przygo-
towaniu prac praktycznych studentów, byli opiekunami ich referatów 
naukowych. Jewgienij Paton, Michaił Iwanow, Michaił Konowałow, 
G. Dubiler, Lew Pisarzewski, Piotr Slezkin, Władimir Bażajew, Gieorgij 
Proskuro i inni szczodrze dzielili s?ę swym doświadczeniem i wiedzą 
w procesie przygotowania kadr przyszłych specjalistów. 

Jednakże w warunkach carskiej Rosji studenckie towarzystwa nau-
kowe powstawały i rozwijały się żywiołowo, z inicjatywy studentów 
i postępowych profesorów i wykładowców. Nie było jednolitego syste-
mu ich działalności, toteż, rzecz jasna, nie były w stanie wyłącznie włas-
nymi siłami zrealizować wszelkich niezbędnych inicjatyw. Na przykład, 
kółko agronomiczne Kijowskiego Instytutu Politechnicznego w 1910 r. 
zamierzało zorganizować cykl wykładów z pszczelarstwa, jednakże do-
piero po upływie trzech lat, w 1913 r. na wiosnę kółko naturalistów sa-
modzielnie zorganizowało cykl takich wykładów. Koncepcji naświetlenia 
problematyki agronomii społecznej poprzez systematyczne prowadzenie 
wykładów i organizację kursów w zakresie agronomii ogólnej w ogóle 
nie udało się zrealizować 63. 

Dążenia naukowe studentów i przodujących wykładowców wyprze-
dzały konserwatywne programy nauczania w szkołach wyższych. Stu-
denci Kijowskiego Instytutu Politechnicznego zainteresowali się budową 
urządzeń chłodniczych na długo przed wprowadzeniem w Instytucie cyklu 
wykładów z tego zakresu. Studenci Kijowskiego Instytutu Politechnicz-
nego i Charkowskiego Instytutu Technologicznego postulowali zorgani-
zowanie cyklu wykładów z aeronautyki i aerodynamiki, zanim jeszcze 
przedmioty te zostały objęte programem nauczania. Przedmioty te włą-
czono do programów nauczania w 1909 i 1914 r. jedynie pod naciskiem 
towarzystw aeronautycznych. 

Wydawanie podręczników, wykładów czy planów było zjawiskiem 
rzadkim w działalności studenckich stowarzyszeń naukowych i odbywało 
się dzięki pomocy pieniężnej profesorów oraz ze skromnych składek człon-
kowskich, wynoszących 20-50 kopiejek. Istniejące przy kółkach muzea 
uzupełniały swe kolekcje raczej nieregularnie, nie posiadały kompletu eks-
ponatów z tej czy innej dyscypliny wiedzy, którą reprezentowały, człon-
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Studenckie towarzystwa naukowe. 327 

kowie kółek nie mieli możności korzystania z ich zbiorów w przygo-
towaniach do wykładów czy egzaminów. Muzea mieściły się w ciasnych 
pomieszczeniach, nierzadko wręcz w piwnicach. Studenckim towarzyst-
wom naukowym nie stworzono odpowiednich warunków do działalno-
ści — władze uczelni odnosiły się do nich obojętnie, poza nielicznymi po-
stępowymi profesorami. Pomimo tego najlepsze tradycje organizacji stu-
denckich towarzystw naukowych wykorzystano w latach władzy radzie-
ckiej przy tworzeniu szkół wyższych nowego typu. 

Z języka rosyjskiego przełożyli: Anna Grębecka i Jerzy Róziewicz 

Recenzent: Leszek Zasztowt 
Artykuł wpłynął do Redakcji w lutym 1989 r. 

E. П. Степанович 

СТУДЕНЧЕСКИЕ НАУЧНЫЕ ОБЩЕСТВА В ХАРЬКОВСКОМ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМ 
И КИЕВСКОМ ПОЛИТЕХНИЧЕСКОМ ИНСТИТУТАХ В НАЧАЛЕ XX ВЕКА 

В статье автор на большом, впервые вводимом в оборот, архивном материале рассмо-
трела вопрос создания научных студенческих обществ. При вузах силами передовых ученых 
и студентов были созданы и действовали технические, химические, инженерные кружки, 
в которых студенты не только обменивались информацией и разрабатывали различные нау-
чные проблемы, но и повышали свой профессиональный уровень и расширяли свой научный 
кругозор. Вместе с прогрессивными преподавателями — руководителями кружков, студенты 
добивались включения в план занятий новых курсов лекций. 

Создание и деятельность научных студенческих обществ было прогрессивным явлением 
в истории высшей школы на Украине. 

E. P. Stepanovitch 

LES SOCIÉTÉS SAVANTES DES ÉTUDIANTS DE L'INSTITUT 
TECHNOLOGIQUE DE KHARKOV ET DE L'INSTITUT POLITECHNIQUE DE 

KIEV AU DÉBUT DU XXe SIÈCLE 

Dans son article l 'auteur présente les questions relatives à la création des 
sociétés savantes estudiantines. Elle se fonde sur une riche documentation puisée 
dans des archives et citée ici pour la première fois. Certains étudiants et ensei-
gnants progressistes prirent l'initiative d'organiser les sections techniques, chi-
miques et celles du génie civil auprès de leurs Institut; sections qui permettaient 
aux étudiants non seulement d'échanger des informations et d'étudier certain nom-
bre de problèmes scientifiques, mais aussi d'élever leur niveau professionnel et 
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d'élargir leurs horizons scientifiques. A l'aide des enseignants progressistes qui 
dirigaient les travaux de ces sections, les étudiants obtenaient parfois l'inscription 
des cours nouveaux dans leurs programmes d'études. 

La création et le fonctionnement des sociétés savantes des étudiants con-
stituèrent un phénomène progressiste dans l'histoire des établissements d'enseigne-
ment supérieur de l'Ukraine. 


